« Secundum scientiam vestram et ego novi, nec
« inferior vestri sum. » His verbis ejus simul hu-
militas et scientia commendatur. Humilitas quidem,
quia cum major esset, se tamen illis non prætulit.
Scientia vero, quia nec ipse carnalis intellectus eum
latebat.

« Sed tamen ad omnipotentem loquar, et dispu-
« tare cum eo cupio (342), prius vos ostendens fa-
« bricatores mendacii et cultores perversorum do-
« gmatum. » Ad Omnipotentem loquitur, qui ejus
misericordiam deprecatur. Cum Deo vero disputare
est ejus judicia subtiliter indagare. Merito autem
hæreticos isti designant, qui fabricatores mendacii
et cultores perversorum dogmatum dicuntur. Et
mendacium quidem fabricari dicitur, quia sine labore
et loquacitatis confusione conficitur.

« Atque utinam taceretis, ut putaremini esse sa-

« pientes. » Stultus enim si tacerit, sapiens esse
reputabitur. Hæretici quidem si tacerent, minus qui-
dem nocerent.

« Audite ergo correctiones meas, et iudicium la-
« biorum meorum attendite. » Quia vestrae, inquit,
correctiones erroneæ sunt, vos correctiones meas au-
dite, quæ a veritate non recedunt, ut vel correctum
iudicium suscipiatis. « Nunquid Deus indiget vestro
« mendacio, ut pro illo loquamini dolos? » Hoc au-
tem ideo dicit, quia quasi Dei justitiam defendentes
eum superius redarguebant. « Nunquid faciem ejus
« accipitis ut pro Deo iudicare nitimini? » Dei enim
faciem, id est Dei visum et cognitionem se habere
simulant, qui aliorum occulta iudicare præsumunt.
Hoc enim solius Dei est. « Aut placebit ei, quem ce-
« lare nemo potest? aut decipietur, ut homo, ve-
« stris fraudulentis? Ipse vos arguet, quoniam in
« abscondito faciem ejus accipitis. » Ac si dicat :
Cum Deus omnia noverit, cui fraus nunquam placet,
ipse vos arguet. Quare? quoniam in abscondito fa-
ciem ejus accipitis. In abscondito quidem, quoniam
aliter in corde sentitis, aliter voce profertis. Inquan-
tum enim Dei voluntatem homo intelligit, intantum
ejus faciem accipit. Merito igitur redarguuntur, qui
ea etiam quæ bene intelligunt male loquuntur.

« Statim ut se commoverit, turbabit vos, et ter-
« ror ejus irruet super vos. » Quamvis enim Deus
immutabilis sit, commoveri tamen et irasci dicitur,
quando in peccatores dignam ultionem exerceat. Hoc
autem erit in iudicio, quando dignam pro suis factis
sententiam audient. « Memoria vestra comparabitur
« cineri, et redigentur in lutum cervices vestrae. »
Quia enim caro hominis pulvis et cinis est, recte
iniquorum memoria cineri comparatur, siquidem
cum carne simul perit et deficit. Non enim scribuntur
in libro vitæ. In lutum autem eorum cervices redi-
guntur, quia quomocumque superbiant, terra
tamen sunt, et in terram revertuntur. « Taceite pau-
« lisper, ut loquar quodcumque inhi mens sugges-
« serit. » Ac si dicat : Nolite carnaliter impedire
quæ spiritualiter profero, vos enim lingua, ego
mente loquor. « Quare lacero carnes meas dentibus
« meis, et animam meam porto in manibus meis? »
Carnes enim suas dentibus suis lacerat, qui ea, quæ
carnaliter egit, suis verbis aperte redarguit. Animam
D vero suam in manibus portat, qui vitam suam osten-
dere et manifestare non erubescit. Hoc autem viri
sancti aliquando faciunt, ut cæteris bene vivendi,
et sua peccata confitendi exemplum tribuant.

« Etiam si occiderit me in ipso sperabo. » Valde,
inquit, me flagellavit, sed si forte super flagella
mortem quoque addere voluerit, ergo tamen nihilomi-
nus in ipso sperabo. Desperavi enim de mundo,

(342) Non inopportuna erit S. Thomæ loci hujus
elucidatio : *Disputare cum Deo cupio*; « Non quidem
ut ejus judicia improbare velim; sed ut errores vos-
tros destruam. Quibus suppositis sequeretur, quod
esset injustus apud Deum; unde subdit; » prius
vos ostendens fabricatores mendacii, qui hoc men-

dacium adinvenerant, quod Job iniquam vitam du-
xisset. In hoc autem mendacium devenerant, pro-
pter hoc, quod circa fidem, qua Deus colitur, erra-
bant, credentes, quod in hac vitam tantum fieret
meritorum, et poenarum retributio. »

nullam spem habeo nisi in Deo; nemo mihi mea flagella improperando obiciat, quia neque mors, neque vita, neque tribulatio aliqua poterit me separare a charitate Dei.

« Verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam, et ipse erit Salvator meus. » Faciat, inquit, quod vult flagellet, quantum vult; verumtamen vias meas arguam, opera mea reprehendam, non me timore excusabo: ipse cuius videt omnia, in conspectu ejus sunt omnia, et ipse erit Salvator meus. « Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita. » Unde manifestum est me hypocritam non esse. Venient enim aliquando, sed modo venire nolunt, quia peccata sua confiteri erubescunt. Sive etiam non venient in conspectu ejus, quia illis iratus Dominus oculos suos avertet ab eis. « Audite sermonem **247** meum, et aenigmata percipite auribus vestris. » In eo quod aenigmata dicit, se figuraliter loqui insinuat, non tamen quod figuraliter omnia accipi debeant. « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. Quis est, qui judicet me, veniat, quare tacens consumor? » Nihil enim, ut Apostolus ait, sibi conscius erat; unde in sequentibus ait: « In omni vita mea non reprehendit me cor meum. » Per quod datur intelligi quia quamvis sine peccato non esset (siquidem ipse aliquando peccatorem se vocat) peccatum tamen non fecit, per quod injustus debeat judicari, ideoque libere judicem quaerit, et ut veniat, rogat, et quia non venit, tacens, et expectans, et iudicium audire desiderans, dolore consumitur. Hoc autem ideo quia, si iudicaretur, peccatum illud, pro quo flagellabatur, ei manifestari necesse est. Nihil enim aliud erat, pro quo iudicium timuisset. Unde et sequitur:

« Duo tantum ne facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat. » Hoc autem tale est ac si diceret: Cessent flagella, cesset et formido. Quia enim flagellor, quamvis quid peccaverim ignorem, me tamen multum deliquisse timeo, cum te neminem injuste flagellare posse considero. Insuper etiam, quia nondum flagellare cessas, nondum peccatum hoc esse solutum vehementer formido. Si igitur his duobus solutus fuero, tunc a facie tua non abscondar, sed ultro me ante faciem tuam ad iudicium presentabor. Voca me, et ego respondebo tibi, testimonium videlicet reddente mihi conscientia mea. « Aut certe ego loquar. Et omnem vitam, et conscientiam meam tibi confitebor. Et tu responde mihi; » id est si aliquid confiteri omiseris, vel si quid in me dignum poena et flagellis inveneris, ostende mihi. Et hoc est, quod ait: « Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea et delicta ostende mihi. » Felix conscientia, quae tam secure judicari postulat; ipsa enim peccati inculcatione, qua dicit puniendum iniquitate, peccata, scelera et delicta, nihil se puniendum peccasse ostendit, quamvis aliqua differentia in his esse possit. « Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me ini-